



Obra  
PROPOSTA DE PREÇO REAJUSTADA DE QUADRA DESPORTIVA NO  
POVOADO POÇOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL

Bancos  
SINAPI - 02/2025 - Piauí  
SBC - 03/2025 - Piauí  
SICRO3 - 01/2025 - Piauí  
ORSE - 01/2025 -  
Sergipe

B.D.I.  
25,0%

Encargos Sociais  
Não Desonerado: embutido  
nos preços unitário dos  
insumos de mão de obra, de  
acordo com as bases.

**Gronograma Físico e Financeiro**

| Item                  | Descrição                         | Total Por Etapa | 30 DIAS    |
|-----------------------|-----------------------------------|-----------------|------------|
| 1                     | SERVIÇOS PRELIMINARES             | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 2.233,41        | 2.233,41   |
| 2                     | FUNDAÇÕES                         | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 5.232,35        | 5.232,35   |
| 3                     | ESTRUTURA                         | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 10.083,45       | 10.083,45  |
| 4                     | PAREDES                           | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 13.276,59       | 13.276,59  |
| 5                     | REVESTIMENTO                      | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 3.104,25        | 3.104,25   |
| 6                     | PISO                              | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 45.784,22       | 45.784,22  |
| 7                     | PINTURA                           | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 20.110,84       | 20.110,84  |
| 8                     | INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS           | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 622,24          | 622,24     |
| 9                     | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS             | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 5.945,72        | 5.945,72   |
| 10                    | LIMPEZA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 26.781,65       | 26.781,65  |
| Porcentagem           |                                   |                 | 100,0%     |
| Custo                 |                                   |                 | 133.174,72 |
| Porcentagem Acumulado |                                   |                 | 100,0%     |
| Custo Acumulado       |                                   |                 | 133.174,72 |



Obra  
PROPOSTA DE PREÇO REAJUSTADA DE QUADRA DESPORTIVA NO  
POVOADO POÇOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL

Bancos  
SINAPI - 02/2025 - Piauí  
SBC - 03/2025 - Piauí  
SICRO3 - 01/2025 - Piauí  
ORSE - 01/2025 - Sergipe

B.D.I.  
25,0%

Encargos Sociais  
Não Desonerado:  
embutido nos preços  
unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo  
com as bases.

Planilha Orçamentária Resumida

| Item | Descrição                         | Quant. | Total     | Peso (%) |
|------|-----------------------------------|--------|-----------|----------|
| 1    | SERVIÇOS PRELIMINARES             | 1      | 2.233,41  | 1,68 %   |
| 2    | FUNDAÇÕES                         | 1      | 5.232,35  | 3,93 %   |
| 3    | ESTRUTURA                         | 1      | 10.083,45 | 7,57 %   |
| 4    | PAREDES                           | 1      | 13.276,59 | 9,97 %   |
| 5    | REVESTIMENTO                      | 1      | 3.104,25  | 2,33 %   |
| 6    | PISO                              | 1      | 45.784,22 | 34,38 %  |
| 7    | PINTURA                           | 1      | 20.110,84 | 15,10 %  |
| 8    | INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS           | 1      | 622,24    | 0,47 %   |
| 9    | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS             | 1      | 5.945,72  | 4,46 %   |
| 10   | LIMPEZA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES | 1      | 26.781,65 | 20,11 %  |

Total sem BDI  
Total do BDI  
Total Geral

106.548,57  
26.626,15  
133.174,72



**Obra**  
PROPOSTA DE PREÇO REAJUSTADA DE QUADRA DESPORTIVA NO  
POVOADO POÇOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL.

**Bancos**  
SINAPI - 02/2025 - Piauí  
SBC - 03/2025 - Piauí  
SICRO3 - 01/2025 - Piauí  
ORSE - 01/2025 - Sergipe

**B.D.I.**  
25,0%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

| Orçamento Sintético |              |        |                                                                                                                                                                       |     |        |            |                    |           |          |
|---------------------|--------------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------------|-----------|----------|
| Item                | Código Banco |        | Descrição                                                                                                                                                             | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total     | Peso (%) |
| 1                   |              |        | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                                                                                 |     | 1      |            | 2.233,41           | 2.233,41  | 1,68 %   |
| 1.1                 | 11397        | ORSE   | Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021                        | un  | 1      | 569,79     | 712,23             | 712,23    | 0,53 %   |
| 1.2                 | 100575       | SINAPI | REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024                                                                                                           | m²  | 462    | 1,44       | 1,80               | 831,60    | 0,62 %   |
| 1.3                 | 99061        | SINAPI | LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 0,50 M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024                                                                                                 | UN  | 6      | 91,95      | 114,93             | 689,58    | 0,52 %   |
| 2                   |              |        | FUNDAÇÕES                                                                                                                                                             |     | 1      |            | 5.232,35           | 5.232,35  | 3,93 %   |
| 2.1                 | 93358        | SINAPI | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024                                                                                                                                  | m³  | 4,8    | 77,33      | 96,66              | 483,96    | 0,35 %   |
| 2.2                 | 94319        | SINAPI | ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023                                                                                                           | m³  | 2,88   | 57,96      | 72,45              | 208,65    | 0,16 %   |
| 2.3                 | 96543        | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                  | KG  | 52,13  | 16,30      | 20,37              | 1.081,88  | 0,80 %   |
| 2.4                 | 96545        | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                  | KG  | 111,57 | 12,64      | 15,80              | 1.762,80  | 1,32 %   |
| 2.5                 | 94971        | SINAPI | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021                             | m³  | 1,92   | 454,26     | 567,82             | 1.090,21  | 0,82 %   |
| 2.6                 | 103670       | SINAPI | LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022                                                                          | m³  | 1,92   | 268,69     | 335,86             | 644,85    | 0,48 %   |
| 3                   |              |        | ESTRUTURA                                                                                                                                                             |     | 1      |            | 10.083,45          | 10.083,45 | 7,57 %   |
| 3.1                 | 92269        | SINAPI | FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020                                                                      | m²  | 14,76  | 109,67     | 137,08             | 2.023,30  | 1,52 %   |
| 3.2                 | 92270        | SINAPI | FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020                                                                                            | m²  | 20,75  | 107,43     | 134,28             | 2.786,31  | 2,09 %   |
| 3.3                 | 92761        | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_08/2022                                           | KG  | 201,25 | 9,34       | 11,67              | 2.348,58  | 1,76 %   |
| 3.4                 | 92759        | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_08/2022                                           | KG  | 20,02  | 11,07      | 13,83              | 276,87    | 0,21 %   |
| 3.5                 | 94965        | SINAPI | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021                             | m³  | 2,9    | 481,91     | 577,38             | 1.674,40  | 1,26 %   |
| 3.6                 | 103670       | SINAPI | LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022                                                                          | m³  | 2,9    | 268,69     | 335,86             | 973,99    | 0,73 %   |
| 4                   |              |        | PAREDES                                                                                                                                                               |     | 1      |            | 13.276,59          | 13.276,59 | 9,97 %   |
| 4.1                 | 103332       | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021        | m²  | 105,95 | 100,25     | 125,31             | 13.276,59 | 9,97 %   |
| 5                   |              |        | REVESTIMENTO                                                                                                                                                          |     | 1      |            | 3.104,25           | 3.104,25  | 2,33 %   |
| 5.1                 | 87794        | SINAPI | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022 | m²  | 68,8   | 36,10      | 45,12              | 3.104,25  | 2,33 %   |
| 6                   |              |        | PISO                                                                                                                                                                  |     | 1      |            | 45.784,22          | 45.784,22 | 34,38 %  |
| 6.1                 | 94994        | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022            | m²  | 430,8  | 79,04      | 98,80              | 42.563,04 | 31,96 %  |
| 6.2                 | 3641         | ORSE   | Acabamento de superfície de piso de concreto com polimento mecânico com acabadora simples - Rev 02                                                                    | m²  | 430,8  | 3,63       | 4,53               | 1.951,52  | 1,47 %   |
| 6.3                 | 94990        | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022                        | m²  | 1,44   | 705,37     | 881,71             | 1.269,66  | 0,95 %   |
| 7                   |              |        | PINTURA                                                                                                                                                               |     | 1      |            | 20.110,84          | 20.110,84 | 15,10 %  |
| 7.1                 | 102491       | SINAPI | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021                                                                  | m²  | 175,2  | 16,07      | 20,08              | 3.518,01  | 2,64 %   |
| 7.2                 | 102494       | SINAPI | PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021                                                                         | m²  | 255,6  | 44,62      | 55,77              | 14.254,81 | 10,70 %  |
| 7.3                 | 102506       | SINAPI | PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021                                                                 | M   | 104,44 | 9,45       | 11,81              | 1.233,43  | 0,93 %   |
| 7.4                 | 88489        | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                                                                                  | m²  | 68,8   | 9,62       | 12,02              | 826,97    | 0,62 %   |
| 7.5                 | 97600        | SINAPI | REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM 1 LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 125 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020          | UN  | 1      | 222,10     | 277,62             | 277,62    | 0,21 %   |
| 8                   |              |        | INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS                                                                                                                                               |     | 1      |            | 622,24             | 622,24    | 0,47 %   |
| 8.1                 | 89429        | SINAPI | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022     | UN  | 3      | 5,01       | 6,26               | 18,78     | 0,01 %   |



|      |            |         |                                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |          |                  |                      |                   |
|------|------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------|------------------|----------------------|-------------------|
| 8.2  | 89356      | SINAPI  | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022                                                                                                                                     | M  | 20     | 19,89    | 24,86            | 497,20               | 0,37 %            |
| 8.3  | 89362      | SINAPI  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022                                                                                                                          | UN | 4      | 8,03     | 10,03            | 40,12                | 0,03 %            |
| 8.4  | 94489      | SINAPI  | REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021                                                                                                                                                  | UN | 1      | 24,06    | 30,07            | 30,07                | 0,02 %            |
| 8.5  | 89366      | SINAPI  | JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                                 | UN | 1      | 12,20    | 15,25            | 15,25                | 0,01 %            |
| 8.6  | 86916      | SINAPI  | TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                                                        | UN | 1      | 16,66    | 20,82            | 20,82                | 0,02 %            |
| 9    |            |         | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                                                                                                                                                                                                      |    | 1      |          | <b>5.945,72</b>  | <b>5.945,72</b>      | <b>4,46 %</b>     |
| 9.1  | 94965      | SINAPI  | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021                                                                                                         | m³ | 1,2    | 461,91   | 577,38           | 692,85               | 0,52 %            |
| 9.2  | COMP. SL01 | Próprio | POSTE DE AÇO CURVO LED DUPLO, MASTRO COM TUBO Ø 63 MM H=5M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS LED COM 50W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                                          | UN | 2      | 1.335,54 | 1.669,42         | 3.338,84             | 2,51 %            |
| 9.3  | 101877     | SINAPI  | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                                                                  | UN | 1      | 46,69    | 58,36            | 58,36                | 0,04 %            |
| 9.4  | 069372     | SBC     | RELE FOTOELÉTRICO PARA LUMINÁRIAS A PROVA DE TEMPO                                                                                                                                                                                                | UN | 1      | 78,73    | 98,41            | 98,41                | 0,07 %            |
| 9.5  | 93654      | SINAPI  | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                                                                                                     | UN | 1      | 8,61     | 10,76            | 10,76                | 0,01 %            |
| 9.6  | 91855      | SINAPI  | ELETRODUTO FLEXÍVEL, CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                             | M  | 40     | 9,01     | 11,26            | 450,40               | 0,34 %            |
| 9.7  | 91871      | SINAPI  | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                                           | M  | 12     | 11,69    | 14,61            | 175,32               | 0,13 %            |
| 9.8  | COMP. SL02 | Próprio | BRAÇADEIRA EM NYLON PRETA 7,6 X 230MM, COM PROTEÇÃO UV                                                                                                                                                                                            | UN | 20     | 7,69     | 9,61             | 192,20               | 0,14 %            |
| 9.9  | 91914      | SINAPI  | CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                             | UN | 2      | 15,47    | 19,33            | 38,66                | 0,03 %            |
| 9.10 | 91926      | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                                                   | M  | 120    | 3,46     | 4,32             | 518,40               | 0,39 %            |
| 9.11 | 101654     | SINAPI  | LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS                                                                                                                                             | UN | 2      | 148,61   | 185,76           | 371,52               | 0,28 %            |
| 10   |            |         | <b>LIMPEZA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>                                                                                                                                                                                                          |    | 1      |          | <b>26.781,65</b> | <b>26.781,65</b>     | <b>20,11 %</b>    |
| 10.1 | 102363     | SINAPI  | ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021 | m² | 161,12 | 130,16   | 162,70           | 26.214,22            | 19,68 %           |
| 10.2 | 99814      | SINAPI  | LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019                                                                                                                                                                                        | m² | 255,6  | 1,78     | 2,22             | 567,43               | 0,43 %            |
|      |            |         |                                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |          |                  | <b>Total sem BDI</b> | <b>106.548,57</b> |
|      |            |         |                                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |          |                  | <b>Total do BDI</b>  | <b>26.626,15</b>  |
|      |            |         |                                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |          |                  | <b>Total Geral</b>   | <b>133.174,72</b> |



Obra  
PROPOSTA DE PREÇO REJUSTADA DE QUADRA DESPORTIVA NO  
POVOADO SANTA FÉ NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO  
LEAL

Bancos  
SINAPI - 02/2025 - Piauí  
SBC - 03/2025 - Piauí  
SICRO3 - 01/2025 - Piauí  
ORSE - 01/2025 - Sergipe

B.D.I.  
25,0%

Encargos Sociais  
Não Desonerado:  
embutido nos preços  
unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo  
com as bases.

Planilha Orçamentária Resumida

| Item | Descrição                         | Quant. | Total     | Peso (%) |
|------|-----------------------------------|--------|-----------|----------|
| 1    | SERVIÇOS PRELIMINARES             | 1      | 2.075,58  | 1,57 %   |
| 2    | FUNDAÇÕES                         | 1      | 5.117,02  | 3,87 %   |
| 3    | ESTRUTURA                         | 1      | 10.084,89 | 7,63 %   |
| 4    | PAREDES                           | 1      | 12.559,32 | 9,50 %   |
| 5    | REVESTIMENTO                      | 1      | 3.108,38  | 2,35 %   |
| 6    | PISO                              | 1      | 45.906,75 | 34,72 %  |
| 7    | PINTURA                           | 1      | 20.077,91 | 15,18 %  |
| 8    | INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS           | 1      | 621,29    | 0,47 %   |
| 9    | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS             | 1      | 5.942,07  | 4,49 %   |
| 10   | LIMPEZA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES | 1      | 26.742,98 | 20,22 %  |

|               |            |
|---------------|------------|
| Total sem BDI | 105.798,29 |
| Total do BDI  | 26.437,90  |
| Total Geral   | 132.236,19 |



**Obra**  
PROPOSTA DE PREÇO REJUSTADA DE QUADRA DESPORTIVA NO  
POVOADO SANTA FÉ NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO  
LEAL

**Bancos**  
SINAPI - 02/2025 - Piauí  
SBC - 03/2025 - Piauí  
SICRO3 - 01/2025 - Piauí  
ORSE - 01/2025 - Sergipe

**B.D.I.**  
25,0%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

**Orçamento Sintético**

| Item     | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                   | Und | Quant.   | Valor Unit | Valor Unit<br>com BDI | Total            | Peso (%)       |
|----------|--------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|------------|-----------------------|------------------|----------------|
| <b>1</b> |        |        | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                                                                                                                                |     | <b>1</b> |            | <b>2.075,58</b>       | <b>2.075,58</b>  | <b>1,57 %</b>  |
| 1.1      | 11397  | ORSE   | Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive<br>estrutura em metal 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021                             | un  | 1        | 444,05     | 555,06                | 555,06           | 0,42 %         |
| 1.2      | 100575 | SINAPI | REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024                                                                                                                 | m²  | 462      | 1,44       | 1,80                  | 831,60           | 0,63 %         |
| 1.3      | 99061  | SINAPI | LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 0,50 M - 2 UTILIZAÇÕES.<br>AF_03/2024                                                                                                    | UN  | 6        | 91,86      | 114,82                | 688,92           | 0,52 %         |
| <b>2</b> |        |        | <b>FUNDAÇÕES</b>                                                                                                                                                            |     | <b>1</b> |            | <b>5.117,02</b>       | <b>5.117,02</b>  | <b>3,87 %</b>  |
| 2.1      | 93358  | SINAPI | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024                                                                                                                                        | m²  | 4,2      | 77,29      | 96,61                 | 405,76           | 0,31 %         |
| 2.2      | 94319  | SINAPI | ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023                                                                                                                 | m³  | 2,08     | 57,89      | 72,36                 | 150,50           | 0,11 %         |
| 2.3      | 96543  | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-80 DE 5 MM - MONTAGEM.<br>AF_01/2024                                                                                                     | KG  | 52,13    | 16,27      | 20,33                 | 1.059,80         | 0,80 %         |
| 2.4      | 96545  | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM.<br>AF_01/2024                                                                                                     | KG  | 111,57   | 12,61      | 15,76                 | 1.758,34         | 1,33 %         |
| 2.5      | 94971  | SINAPI | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE<br>CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM<br>BETONEIRA 800 L. AF_05/2021                             | m³  | 1,92     | 457,54     | 571,92                | 1.088,08         | 0,83 %         |
| 2.6      | 103670 | SINAPI | LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO<br>DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022                                                                             | m³  | 1,92     | 268,56     | 335,70                | 644,54           | 0,49 %         |
| <b>3</b> |        |        | <b>ESTRUTURA</b>                                                                                                                                                            |     | <b>1</b> |            | <b>10.084,89</b>      | <b>10.084,89</b> | <b>7,63 %</b>  |
| 3.1      | 92269  | SINAPI | FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM<br>MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020                                                                         | m²  | 14,76    | 109,45     | 136,81                | 2.019,31         | 1,53 %         |
| 3.2      | 92270  | SINAPI | FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25<br>MM. AF_09/2020                                                                                               | m²  | 20,75    | 107,29     | 134,11                | 2.782,78         | 2,10 %         |
| 3.3      | 92781  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE<br>CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM.<br>AF_08/2022                                           | KG  | 201,25   | 9,33       | 11,66                 | 2.346,57         | 1,77 %         |
| 3.4      | 92759  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE<br>CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.<br>AF_08/2022                                           | KG  | 20,02    | 11,05      | 13,81                 | 276,47           | 0,21 %         |
| 3.5      | 94965  | SINAPI | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE<br>CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM<br>BETONEIRA 400 L. AF_05/2021                             | m³  | 2,9      | 485,17     | 581,46                | 1.686,23         | 1,28 %         |
| 3.6      | 103670 | SINAPI | LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO<br>DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022                                                                             | m³  | 2,9      | 268,56     | 335,70                | 973,53           | 0,74 %         |
| <b>4</b> |        |        | <b>PAREDES</b>                                                                                                                                                              |     | <b>1</b> |            | <b>12.559,32</b>      | <b>12.559,32</b> | <b>9,50 %</b>  |
| 4.1      | 103332 | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA<br>HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE<br>ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021        | m²  | 100,25   | 100,23     | 125,28                | 12.559,32        | 9,50 %         |
| <b>5</b> |        |        | <b>REVESTIMENTO</b>                                                                                                                                                         |     | <b>1</b> |            | <b>3.108,38</b>       | <b>3.108,38</b>  | <b>2,35 %</b>  |
| 5.1      | 87794  | SINAPI | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO<br>MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA<br>(SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022 | m²  | 68,8     | 36,15      | 45,18                 | 3.108,38         | 2,35 %         |
| <b>6</b> |        |        | <b>PISO</b>                                                                                                                                                                 |     | <b>1</b> |            | <b>45.906,75</b>      | <b>45.906,75</b> | <b>34,72 %</b> |
| 6.1      | 94994  | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM<br>CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO<br>CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022            | m²  | 430,8    | 79,26      | 99,07                 | 42.679,35        | 32,28 %        |
| 6.2      | 3641   | ORSE   | Acabamento de superfície de piso de concreto com polimento mecânico com<br>acabadora simples - Rev 02                                                                       | m²  | 430,8    | 3,63       | 4,53                  | 1.951,52         | 1,48 %         |
| 6.3      | 94990  | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM<br>CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO<br>CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022                        | m²  | 1,44     | 708,83     | 886,03                | 1.275,88         | 0,96 %         |
| <b>7</b> |        |        | <b>PINTURA</b>                                                                                                                                                              |     | <b>1</b> |            | <b>20.077,91</b>      | <b>20.077,91</b> | <b>15,18 %</b> |
| 7.1      | 102491 | SINAPI | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2<br>DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021                                                                     | m²  | 175,2    | 16,05      | 20,06                 | 3.514,51         | 2,66 %         |
| 7.2      | 102494 | SINAPI | PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS,<br>INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021                                                                            | m²  | 255,6    | 44,53      | 55,66                 | 14.226,69        | 10,76 %        |
| 7.3      | 102508 | SINAPI | PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA<br>EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021                                                                    | M   | 104,44   | 9,45       | 11,81                 | 1.233,43         | 0,93 %         |
| 7.4      | 88489  | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES,<br>DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                                                                                     | m²  | 68,8     | 9,61       | 12,01                 | 826,28           | 0,62 %         |
| 7.5      | 97600  | SINAPI | REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM 1 LÂMPADA VAPOR<br>DE MERCÚRIO DE 125 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA -<br>FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020          | UN  | 1        | 221,60     | 277,00                | 277,00           | 0,21 %         |
| <b>8</b> |        |        | <b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>                                                                                                                                              |     | <b>1</b> |            | <b>621,29</b>         | <b>621,29</b>    | <b>0,47 %</b>  |
| 8.1      | 89429  | SINAPI | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC,<br>SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE<br>ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022     | UN  | 3        | 5,01       | 6,26                  | 18,78            | 0,01 %         |





|      |            |         |                                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |          |           |           |         |
|------|------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------|-----------|-----------|---------|
| 8.2  | 89356      | SINAPI  | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                                                                     | M  | 20     | 19,86    | 24,82     | 496,40    | 0,38 %  |
| 8.3  | 89362      | SINAPI  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                                                          | UN | 4      | 8,03     | 10,03     | 40,12     | 0,03 %  |
| 8.4  | 94489      | SINAPI  | REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021                                                                                                                                                  | UN | 1      | 24,01    | 30,01     | 30,01     | 0,02 %  |
| 8.5  | 89366      | SINAPI  | JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                                 | UN | 1      | 12,17    | 15,21     | 15,21     | 0,01 %  |
| 8.6  | 86916      | SINAPI  | TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                                                        | UN | 1      | 16,62    | 20,77     | 20,77     | 0,02 %  |
| 9    |            |         | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                                                                                                                                             |    | 1      |          | 5.942,07  | 5.942,07  | 4,49 %  |
| 9.1  | 94965      | SINAPI  | CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021                                                                                                         | m³ | 1,2    | 465,17   | 581,46    | 697,75    | 0,53 %  |
| 9.2  | COMP. SL01 | Próprio | POSTE DE AÇO CURVO LED DUPLO, MASTRO COM TUBO Ø 63 MM H=5M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS LED COM 50W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                                          | UN | 2      | 1.333,22 | 1.666,52  | 3.333,04  | 2,52 %  |
| 9.3  | 101877     | SINAPI  | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                                                                  | UN | 1      | 46,63    | 58,28     | 58,28     | 0,04 %  |
| 9.4  | 069372     | SBC     | RELE FOTOELÉTRICO PARA LUMINARIAS A PROVA DE TEMPO                                                                                                                                                                                                | UN | 1      | 78,70    | 98,37     | 98,37     | 0,07 %  |
| 9.5  | 93654      | SINAPI  | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                                                                                                     | UN | 1      | 8,60     | 10,75     | 10,75     | 0,01 %  |
| 9.6  | 91855      | SINAPI  | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                              | M  | 40     | 9,00     | 11,25     | 450,00    | 0,34 %  |
| 9.7  | 91871      | SINAPI  | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                                           | M  | 12     | 11,68    | 14,60     | 175,20    | 0,13 %  |
| 9.8  | COMP. SL02 | Próprio | BRAÇADEIRA EM NYLON PRETA 7,6 X 230MM, COM PROTEÇÃO UV                                                                                                                                                                                            | UN | 20     | 7,68     | 9,60      | 192,00    | 0,15 %  |
| 9.9  | 91914      | SINAPI  | CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                             | UN | 2      | 15,45    | 19,31     | 38,62     | 0,03 %  |
| 9.10 | 91926      | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                                                   | M  | 120    | 3,45     | 4,31      | 517,20    | 0,39 %  |
| 9.11 | 101654     | SINAPI  | LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS                                                                                                                                             | UN | 2      | 148,35   | 185,43    | 370,86    | 0,28 %  |
| 10   |            |         | LIMPEZA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                 |    | 1      |          | 26.742,98 | 26.742,98 | 20,22 % |
| 10.1 | 102363     | SINAPI  | ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021 | m² | 161,12 | 129,97   | 162,46    | 26.175,55 | 19,79 % |
| 10.2 | 99614      | SINAPI  | LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019                                                                                                                                                                                        | m² | 255,6  | 1,78     | 2,22      | 567,43    | 0,43 %  |

|               |            |
|---------------|------------|
| Total sem BDI | 105.798,29 |
| Total do BDI  | 26.437,90  |
| Total Geral   | 132.236,19 |





Obra  
PROPOSTA DE PREÇO REJUSTADA DE QUADRA DESPORTIVA NO  
POVOADO SANTA FÉ NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO  
LEAL

Bancos  
SINAPI - 02/2025 - Piauí  
SBC - 03/2025 - Piauí  
SICRO3 - 01/2025 - Piauí  
ORSE - 01/2025 -  
Sergipe

B.D.I.  
25,0%

Encargos Sociais  
Não Desonerado: embutido  
nos preços unitário dos  
insumos de mão de obra, de  
acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

| Item                  | Descrição                         | Total Por Etapa | 30 DIAS    |
|-----------------------|-----------------------------------|-----------------|------------|
| 1                     | SERVIÇOS PRELIMINARES             | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 2.075,58        | 2.075,58   |
| 2                     | FUNDAÇÕES                         | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 5.117,02        | 5.117,02   |
| 3                     | ESTRUTURA                         | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 10.084,89       | 10.084,89  |
| 4                     | PAREDES                           | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 12.559,32       | 12.559,32  |
| 5                     | REVESTIMENTO                      | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 3.108,38        | 3.108,38   |
| 6                     | PISO                              | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 45.906,75       | 45.906,75  |
| 7                     | PINTURA                           | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 20.077,91       | 20.077,91  |
| 8                     | INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS           | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 621,29          | 621,29     |
| 9                     | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS             | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 5.942,07        | 5.942,07   |
| 10                    | LIMPEZA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES | 100,00%         | 100,00%    |
|                       |                                   | 26.742,98       | 26.742,98  |
| Porcentagem           |                                   |                 | 100,0%     |
| Custo                 |                                   |                 | 132.238,19 |
| Porcentagem Acumulado |                                   |                 | 100,0%     |
| Custo Acumulado       |                                   |                 | 132.238,19 |



1. The first part of the document is a list of names and addresses of the members of the committee.

2. The second part of the document is a list of names and addresses of the members of the committee.

3. The third part of the document is a list of names and addresses of the members of the committee.

4. The fourth part of the document is a list of names and addresses of the members of the committee.

5. The fifth part of the document is a list of names and addresses of the members of the committee.

6. The sixth part of the document is a list of names and addresses of the members of the committee.

7. The seventh part of the document is a list of names and addresses of the members of the committee.